SYLLABUS

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Informatikés
Programi: Inxhinieri Industriale me Informatiké

Titulli i Iéndés:

Detalet e Makinave |

Niveli: Bachelor
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: 1l

Numri i oréve né javé: 4

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: Kabineti

Mésimdhéneési i léndés:

Flamur Salihu

Detajet kontaktuese:

Flamur.salihu@ushaf.net

Pérshkrimi i léndés

Kjo Iéndé do t'i pajisé studentét me njohurité dhe
konceptet themelore té llogaritjes sé tolerancave,
ngarkesave, sforcimeve dhe shkallés sé sigurisé sé
detajeve té ndryshme makinerike duke pérdorur
metodat ndryshme pér zgjedhjen problemeve praktike
né inxhinieri.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i léndés éshté pérgatitia e studentéve me
parimet themelore dhe té avancuara té pérdorimit
dhe té konstruktimit té pjeséve té ndryshme
makinerike duke u bazuar né llogaritjet analitike dhe
zgjedhjeve konstruktive té tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té késaj lénde,
studenti duhet té jeté né gjendjet té:

e njoh konceptin e tolerancave te detajeve
makinerike, ngarkesat te cilat veprojné si dhe
shkallen e sigurisé ne detaje ndryshme
makinerike

kalkulimet e

e kuptoj llogaritiet  dhe

tolerancave, sforcimeve, ngarkesave dhe
shkalles se sigurisé se detajeve te ndryshme
(filetove,

transmetueseve etj.)

makinerike bulonave, rripave,
e zgjedhin metodat e duhura pér llogaritjen e
detajeve makinerike,

e aplikojné metodat e duhura teorike né

zgjedhjen e problemeve praktike.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e

té nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithsej

Mésim teorik dhe praktik

4 15 60

Puné praktike




Kontaktet me 1 3 3
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 15 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 3 15 45
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 5 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 3 3
kuiz, provim final)

Projektet, prezantimet ,et;j.

Totali 131

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata té kombinuara me detyra numerike

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i I-ré 30%

Vlerésimi i Il-té 30%

Vlerésimi i ll-té 30%

Punime seminarike (detyra projektuese) 10 %
Apo pérmes provimit final

Provim 90 %

Punime seminarike (detyra projektuese) 10 %

Literatura

Literatura bazé:

. Dr sc Nijazi IBRAHIMI, DETALET E MAKINAVE |,

Prishtiné 2004.

. Drsc Nijazi IBRAHIMI DETALET E MAKINAVE 11/1,

Prishtiné 2006.

. Drsc Sadullah AVDIU, PRAKTIKUMI | DHE Il

Prishtiné 2003.

. Dr sc Nijazi IBRAHIMI, DETALET E MAKINAVE |

dhe Il, Pérmbledhje e detyrave te zgjidhura,
Prishtiné, 2007.

Literatura shtesé:

Nieman: Maschinenelemente, Band | & 1.
Jashari I., Pllana G.: Detalet e makinave.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Pérmasat kryesore té pjeséve makinerike. Tolerancat.
Pozita e fushave toleruese. Llojet e vendosjeve.

Java e dyté:

Aftésia bartése e pjeséve makinerike dhe pjesét
makinerike té ngarkuara me ngarkesa statike.

Java e treté:

Ushtrime numerike (tolerancat).

Java e katért:

Lidhjet e pjeséve makinerike (lidhjet filetore). Ngarkesat,
sforcimet dhe shkalla e sigurisé se transmetuesit filetor.




Vlerésimi i I-ré (paré) (Mbahet pas javés sé katért)

Java e pesté :

Ushtrime numerike (Transmetuesit filetor).

Java e gjashté:

Lidhjet me bulona.

Java e shtaté:

Ngarkesat, sforcimet dhe shkalla e sigurisé se bulonave.

Java e teté:

Ushtrime numerike (Lidhjet me bulona).

Java e nénté:

Lidhjet me ribatina dhe lidhjet e salduara

Java e dhjeté:

Sustat. Gypat.
Vlerésimi i lI-té (dyté) (Mbahet pas javés sé dhjeté)

Java e njémbédhjeté:

Transmetuesit. Transmetuesit me friksion.

Java e dymbédhjeté:

Transmetuesit me rripa. (Kalkulimi i rripave)

Java e trembédhjeté:

Transmetuesit me zinxhiré. (Kalkulimi i zinxhiréve)

Java e katérmbédhjeté:

Ushtrime numerike (transmetuesit me rripa dhe
zinxhiré).

Java e pesémbédhjeté:

Vierésimi i llI-té (treté)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave
dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.




